
  

Территориальная  избирательная комиссия 

Авиастроительного района города Казани Республики Татарстан  

(окружная избирательная комиссия Копыловского одномандатного 

избирательного округа № 2) 
 

ул. Волгоградская,32, Казань, 420044     Волгоградская ур.,32, Казан, 420044 

тел.: (843) 519-34-35 

__________________________________________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е 

"2" августа  2019 года                                                                                      №  92/3 

16 час.  25 мин. 

 

Об отказе в регистрации Кашапову Азату Наилевичу, кандидатом в депутаты 

Государственного Совета  Республики Татарстан шестого созыва  

по Копыловскому одномандатному избирательному округу № 2 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва, Кашапова Азата 

Наилевича, выдвинутого в порядке самовыдвижения по Копыловскому 

одномандатному избирательному округу № 2 требованиям Избирательного кодекса 

Республики Татарстан и необходимые для регистрации кандидата документы, 

территориальная избирательная комиссия Авиастроительного района города 

Казани Республики Татарстан (окружная избирательная комиссия Копыловского 

одномандатного избирательного округа  № 2) установила следующее. 

 В территориальную избирательную комиссия Авиастроительного района 

города Казани Республики Татарстан (окружную избирательную комиссию 

Копыловского одномандатного избирательного округа  № 2) 19 июня 2019 года в 17 

часов 30 минут Кашаповым Азатом Наилевичем представлены документы о 

выдвижении кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики 

Татарстан шестого созыва по Копыловскому одномандатному избирательному 

округу № 2. 

Решением территориальной  избирательной комиссии Авиастроительного 

района города Казани Республики Татарстан (окружной избирательной комиссии 

Копыловского одномандатного избирательного округу № 2)  от 20 июня 2019 года 

№73/9 Кашапову Азату Наилевичу дано разрешение на открытие специального 

избирательного счета для формирования избирательного фонда. 

В соответствии с частью 1 статьи 67 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан кандидаты обязаны создавать собственные избирательные фонды для 

финансирования своей избирательной кампании в период после письменного 

уведомления соответствующей избирательной комиссии об их выдвижении 

(самовыдвижении) до представления документов для их регистрации этой 

избирательной комиссией. 

В соответствии с пунктом 9 части 6 статьи 47 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан несоздание кандидатом избирательного фонда является 

основанием отказа в регистрации кандидата. 



 Решением Центральной избирательной  комиссии Республики Татарстан от 7 

июня 2019г. №59/423 «О вопросах, связанных с оформлением, приемом и 

проверкой территориальной (окружной) избирательной комиссией подписных 

листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата в депутаты Государственного Совета Республики 

Татарстан шестого созыва»» определено количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата по Копыловскому одномандатному 

избирательному округу № 2 - 1598 подписей избирателей. 

Кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Татарстан 

шестого созыва Кашаповым Азатом Наилевичем, выдвинутым в порядке 

самовыдвижения по Копыловскому  одномандатному избирательному округу №2,  

не выполнены требования части  1 статьи 67 и 7 статьи 42.1 Избирательного 

кодекса Республики Татарстан и не представлены в территориальную (окружную) 

избирательную комиссию документы, предусмотренные частью 2 и частью 3.1 

статьи 45 Избирательного кодекса Республики Татарстан, необходимые для 

регистрации кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики 

Татарстан шестого созыва, до истечения срока, установленного частью 6 статьи 45 

Избирательного кодекса Республики Татарстан, а именно: 

 -документ, подтверждающий открытие специального избирательного счета 

кандидата; 

 -подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

самовыдвижения кандидата, пронумерованные и сброшюрованные в виде папок; 

 -протокол об итогах сбора подписей избирателей; 

 -письменное уведомление кандидата о том, что он не имеет счетов (вкладов), 

не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и 

(или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами. 

В соответствии с частью 1 статьи 42.1 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан необходимым условием регистрации кандидата является поддержка его 

выдвижения избирателями, наличие которой подтверждается необходимым числом 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения. 

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 47 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан основанием для отказа в регистрации кандидата является 

также отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом 

Республики Татарстан для уведомления о выдвижении и (или) регистрации 

кандидатов, учитывая вышеизложенное, и в соответствии со статьями 45, 47, 92 

Избирательного кодекса Республики Татарстан территориальная избирательная 

комиссия Авиастроительного района города Казани Республики Татарстан 

(окружная избирательная комиссия Копыловского одномандатного избирательного 



  

округа № 2) решила: 

1. Отказать в регистрации Кашапову Азату Наилевичу кандидатом в 

депутаты Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения по Копыловскому одномандатному 

избирательному округу № 2. 

2. Направить копию настоящего решения Кашапову Азату Наилевичу.
 

 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной 

избирательной комиссии Авиастроительного района города Казани Республики 

Татарстан. 
 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии 

Авиастроительного района г.Казани 

Республики Татарстан 

(окружной избирательной комиссии 

Копыловского одномандатного  

избирательного округа № 2)                   __________              С.Л. Дягилев 

  

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии 

Авиастроительного района г.Казани 

Республики Татарстан 

(окружной избирательной комиссии 

Копыловского  одномандатного  

избирательного округа № 2)                   ___________      Т.А. Журавлева
 


